
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI  gli art. 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; 

VISTO  il Regolamento UE n. 651/2014 della Commissione Europea del 17 giugno 2014; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss. mm. ii., contente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59 

e ss. mm. ii.; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI  gli artt. 585 e seguenti del regio decreto n. 827 del 1924, “Regolamento di Contabilità 

Generale dello Stato”, che disciplinano la contabilità speciale; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, “Regolamento recante 

semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il decreto-legge dell’1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, e, in 

particolare, gli artt. 6 e 7, in forza dei quali è stato istituito il Ministero del turismo, 

VISTI  Il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, e e ss. mm. ii., nonché decreto-legge 22 aprile 

2023, n. 44, e ss. mm. ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”.  

VISTO  Il Decreto del Ministro del Turismo n. 184611 del 20 settembre 2024, “Individuazione e 

attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in 

attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177.” 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 

dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



VISTO  il decreto del M.E.F. del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento ordinario 

alla  Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”– Volume III;   

VISTO  l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027, emanato con decreto ministeriale il 10 gennaio 

2025 prot. n. 0025190/25;  

VISTO la Direttiva generale per l’azione e la gestione per l’anno 2025, prot. n. 56870/25 del 

31.1.2025, in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 

VISTO  il Codice di comportamento del Ministero del Turismo, adottato con decreto del Ministro 

del Turismo del 5 ottobre 2022, prot. 13009/22, volto ad integrare e a specificare le 

disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, introdotto dal D.P.R. 

16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”, in attuazione dell’art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165; 

VISTO  il Sistema di valutazione della performance del Ministero del turismo, adottato con decreto 

del Ministro del turismo del 20 febbraio 2023; 

VISTO  il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 del Ministero del turismo adottato 

con decreto del Ministro del turismo del 03 febbraio 2025, prot. 57434; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 2 marzo 2023, registrato alla Corte dei conti 

in data 3 aprile 2023, al n. 352, con il quale la dott.ssa Barbara Casagrande è stata nominata 

Segretario Generale del Ministero del turismo; 

VISTO l’Avviso pubblico del Segretariato Generale Prot. numero 15791 del 03 giugno 2024  

relativo al Fondo istituito dall’articolo 1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022 n.197 

“per la realizzazione di interventi finalizzati alla promozione dell’attrattività turistica e 

all’incentivazione dei flussi turistici nei luoghi montani e nei comprensori sciistici, 

mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, ammodernamento e 

manutenzione degli  impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale”; 

VISTA  la nomina, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, quale responsabile unico del 

procedimento, della Dott.ssa Benedetta Rizzo, dirigente dell’Ufficio I – Promozione del 

turismo della Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica del 

Ministero del turismo con atto prot. n. 19954 del 18 giugno 2024; 

VISTA  la proroga del termine di presentazione delle domande, prot. n. 162431 del 16 settembre 

2024, 

VISTO  l’articolo 10 del Decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze e il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti recante “Disposizioni 

applicative per l’erogazione delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 1, comma 

592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate alle imprese esercenti impianti di 

risalita a fune e di innevamento artificiale” relativo alla costituzione della Commissione di 

valutazione formata da tre componenti, uno indicato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze, uno indicato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, istituita dal Ministero 

del turismo e presieduta da un componente dello stesso Ministero; 



VISTE  le note prot. n. 16212 del 04/06/2024 e prot. n. 21645 del 09 gennaio 2025 del Segretario 

Generale del Ministero del turismo con le quali si è richiesto ai Ministeri dell’economia e 

delle finanze e al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti la designazione del rispettivo 

componente; 

VISTA  la nota protocollo 75933 del 17 febbraio 2025 con cui il Ministero dell’economia e delle 

finanze indica quale componente il Dr. Spiridione Dicorato; 

VISTE  le note protocollo 256040 del 08 ottobre 2024 e 43658 del 22 gennaio 2025 con cui il 

Ministero dell’infrastrutture e dei trasporti individua quale componente l’ing Lorenzo 

Passaniti, nonché indica quale membro supplente l’Ing. Paolino Mario Napolitano. 

RITENUTO di individuare, nell’ambito dei dirigenti in servizio presso il Ministero del Turismo, 

quale Presidente della Commissione, il dott. Fabio Giuseppe Cisaria, in considerazione 

della sua professionalità ed esperienza. 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Commissione di valutazione) 

 

1) In osservanza a quanto previsto dall’art. 13 di cui all’Avviso pubblico del Segretariato 

Generale Prot. numero 15791 del 03 giugno 2024, nonché dall’articolo 10 del  decreto 7297 

del 11 aprile 2023“recante “Disposizioni applicative per l’erogazione delle risorse stanziate 

sul fondo di cui all’articolo 1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate 

alle imprese esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale”, è istituita una 

Commissione di valutazione composta da: 

 

- Dott.  Fabio Giuseppe Cisaria per il Ministero del Turismo, con funzione di Presidente di 

Commissione; 

- Dott. Spiridione Dicorato per il Ministero dell’Economie e delle finanze, componente; 

- Ing. Lorenzo Passaniti per il Ministero delle Infrastrutture e trasporti, componente. 

- Ing. Paolino Mario Napolitano, componente supplente per il Ministero Infrastrutture e 

trasporti. 

 

2) Svolge funzioni di segreteria a supporto della Commissione il seguente personale dell’Ufficio 

II del Segretariato Generale: 

- Marco Blasioli; 

- Antonio Ramadori. 

 

Articolo 2 

(Pubblicazione) 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo, sezione trasparenza. 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

       Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2025-02-18T15:48:18+0100
	Barbara Casagrande




